

## Oświadczenie złożone przez senatora Stanisława Gogacza na 61. posiedzeniu Senatu w dniu 5 sierpnia 2010 r.

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

W roku 2005 Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych ogłosił program: Ośrodki informacji dla osób niepełnosprawnych. W wyniku tego w roku 2006 powstało trzydzieści osiem takich ośrodków. Celem strategicznym tego programu było dostarczanie aktualnych, rzetelnych i kompleksowych informacji służących wyrównywaniu szans osób niepełnosprawnych w aktywizacji społecznej i zawodowej. Program został zaadresowany do osób niepełnosprawnych, ich rodzin, opiekunów, jak również do instytucji, pracodawców i organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych. Jednym z założeń programu było zatrudnianie w tychże ośrodkach osób niepełnosprawnych. Według twórców programu ośrodki zaspokajają ogromne zapotrzebowanie i uzupełniają deficyt informacji w środowisku osób z niepełnosprawnością. Bardzo często działania takich ośrodków w środowisku lokalnym wykraczają poza określony program. Organizują one akcje integracyjne, spotkania, festyny, wystawy lub są ich współorganizatorami. W ciągu czterech lat istnienia ośrodki informacji wypracowały sobie opinię niezbędnego lokalnego ogniw dla osób z niepełnosprawnością. Zaprzestanie działania ośrodków po 2010 r., w związku z trudną sytuacją finansową PFRON i ograniczeniami środków finansowych na realizację programu, byłoby z wielką krzywdą dla osób z nich korzystających, to jest dla środowiska osób niepełnosprawnych. Byłby to kolejny krok likwidujący coś potrzebnego, posiadającego wielki potencjał w postaci rozwijających się zawodowo pracowników, pomieszczeń biurowych, które są przystosowane do pracy osób z niepełnosprawnością, jak również charakteryzujących się brakiem barier architektonicznych, które przeszkadzają osobom niepełnosprawnym.

W roku 2009 ośrodki te udzieliły 321 tysięcy 442 informacji w różnej formie, co stanowi 128% globalnej liczby informacji, a w organizowanych przez ośrodki spotkaniach uczestniczyły 17 tysięcy 94 cztery osoby, co stanowi 134% liczby uczestników z 2008 r. Średnia ocena ośrodków za rok 2009 wyniosła 4,81 w skali pięciopunktowej.

Zachowanie istniejącej struktury ośrodków informacji, wobec przekonywających argumentów za ich istnieniem, wobec potrzeby pomocy osobom niepełnosprawnym oraz ich opiekunom i wobec potwierdzonych wyrazów wsparcia ze strony osób indywidualnych, organizacji pozarządowych oraz jednostek samorządu terytorialnego, jest odpowiedzią na celowość kontynuowania programu: Ośrodki informacji dla osób niepełnosprawnych.

Szanowna Pani Minister, w związku z tak dobrą oceną – zarówno formalną, jak i rzeczywistą – instytucji ośrodków informacji dla osób niepełnosprawnych wydaje się, należy bardziej wspomagać już istniejące ośrodki i być może tworzyć nowe, skoro tak dobrze wkomponowują się one w politykę społeczną państwa polskiego. Proszę, w związku z wielkim niepokojem odczywanym przez twórców tych ośrodków i osoby je prowadzące o ich dalszy los, aby Pani Minister stwierdziła, czy są powody do tychże obaw.

Stanisław Gogacz